下简称“《预案》” ），并于2018年12月17日收到深圳证券交易所（以下简称“深交所” ）

下发的《关于对上海莱士血液制品股份有限公司的重组问询函》（中小板重组问询函（需

行政许可）【2018】第48号）（以下简称“《问询函》” ），要求公司就《问询函》相关问题

做出书面说明，在2018年12月25日前将有关说明材料报送深交所。

公司收到问询函后，高度重视，立即组织相关人员及中介机构积极准备问询函的回复

工作。 鉴于本次问询函中的相关事项尚待进一步核查梳理，公司无法在2018年12月25日

前按要求完成全部回复工作。 为确保信息披露的真实、准确、完整，经向深交所申请，公司

将延期回复本次问询函，延期期间，公司将尽快完成此次问询函的回复工作，待回复工作

完成后公司将及时履行信息披露义务。

公司所有信息均以在《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》以

及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）刊登的信息为准。 敬请广大投资者关注公

司公告，注意投资风险。

特此公告。

上海莱士血液制品股份有限公司

2018年12月25日

证券代码：

002252

证券简称：上海莱士 公告编号：

2018-139

上海莱士血液制品股份有限公司

关于控股股东科瑞天诚的一致行动人

被动减持股份的进展公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏。

上海莱士血液制品股份有限公司（“公司” ）于2018年12月12日披露了《关于控股股

东科瑞天诚及其一致行动人存在可能被动减持公司股票风险的预披露公告》（ 公告

编号：2018-124），控股股东科瑞天诚投资控股有限公司（“科瑞天诚” ）的一致行动人宁

波科瑞金鼎投资合伙企业（有限合伙）（“科瑞金鼎” ） 质押给国泰君安证券股份有限公

司（“国泰君安” ）的66,621,000股上海莱士股票质押式回购交易因部分金额逾期构成

违约，存在被动减持的风险。 如科瑞金鼎与国泰君安未能在近期达成一致，质权人国泰君

安将根据《上市公司股东、董监高减持股份的若干规定》（证监会【2017】9号）、《深圳证

券交易所上市公司股东及董事、监事、高级管理人员减持股份实施细则》等规定减持公司

股份。

2018年12月24日晚间，公司收到控股股东科瑞天诚《关于一致行动人被动减持计划

进展情况的告知函》，科瑞金鼎于2018年12月24日收到质权人国泰君安的通知，获悉国泰

君安已于2018年12月24日通过集中竞价方式减持公司股份1,000,000股（占公司总股本

的0.02%），本次被动减持进展情况如下：

一、科瑞金鼎被动减持股份情况

股东名称 减持方式 减持期间

减持均价

（元/股）

减持数量

（股）

减持股份占公司总股本

比例（%）

科瑞金鼎 集中竞价交易 2018年12月24日 6.67元/股 1,000,000 0.02%

备注：1、科瑞金鼎本次减持为被动减持行为，国泰君安通过集中竞价方式减持上海莱

士股份1,000,000股（占公司总股本的0.02%）。

2、股份来源：非公开发行的股份。

3、截至2018年12月24日，科瑞天诚及其一致行动人累计被动减持公司股份28,731,

952股（占公司总股本的0.58%）。

二、本次被动减持前后持股情况

股东名称 股份性质

本次被动减持前持有股份 本次被动减持后持有股份

股数（股）

占公司总股本比例

（%）

股数（股）

占公司总股本比例

（%）

科瑞金鼎

持有股份 213,387,214 4.29% 212,387,214 4.27%

其中 ：无限售条件股份 213,387,214 4.29% 212,387,214 4.27%

有限售条件股份 0 0 0 0

科瑞天诚及

其一致行动

人

合计持有股份 1,804,855,412 36.28% 1,803,855,412 36.26%

其中 ：无限售条件股份 1,804,855,412 36.28% 1,803,855,412 36.26%

有限售条件股份 0 0 0 0

注：科瑞天诚一致行动人包括科瑞集团有限公司及科瑞金鼎。

三、其他有关说明

1、根据《上市公司股东、董监高减持股份的若干规定》（证监会【2017】9号）、《深圳

证券交易所上市公司股东及董事、监事、高级管理人员减持股份实施细则》等有关规定，

在减持期间任意连续90个自然日内科瑞天诚及一致行动人通过集中竞价交易减持股份的

总数不得超过公司总股本的1%，通过大宗交易方式减持股份的总数不得超过公司总股本

2%。

2、自公司首次发布关于科瑞天诚及其一致行动人存在可能被动减持公司股票风险的

预披露公告之日起，科瑞天诚及其一致行动人累计被动减持公司股份28,731,952股（占

公司总股本的0.58%）。 除此之外，科瑞天诚及其一致行动人不存在减持公司股份的情形。

3、本次减持为控股股东的一致行动人科瑞金鼎的被动减持行为，科瑞天诚及其一致

行动人一直与债权人积极沟通协调，将会根据债权人要求，进行债务展期、筹措资金、追加

保证金或抵押物等相关措施防范平仓风险。

本次科瑞天诚的一致行动人科瑞金鼎被动减持股份事项已按照相关规定进行了预披

露。 截至2018年12月24日，实际减持股份数量未超过计划减持股份数量，减持计划尚未实

施完毕。

4、本次被动减持，不会对公司治理结构及持续经营产生实质影响，也不会直接导致公

司控制权发生变更。

5、公司将持续关注该事项的后续进展情况，并及时、依法履行信息披露义务。

四、备查文件

科瑞天诚《关于一致行动人被动减持计划进展情况的告知函》。

特此公告。

上海莱士血液制品股份有限公司

董事会

[…]

数的73.67%。 本次交易未导致公司控股股东、实际控制人发生变化。

3、本次股份转让过户登记完成后，宁波开投持有公司股份206,753,341股，占公司总股本的5.13%，为公司持股5%以

上股东，所持股份性质为无限售条件流通股份。

四、备查文件

1、宁波开投出具的《函》；

2、中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《证券过户登记确认书》。

特此公告。

银亿股份有限公司

董 事 会

二○一八年十二月二十五日

股票简称：银亿股份 股票代码：

000981

公告编号：

2018-185

银亿股份有限公司更正公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

银亿股份有限公司（以下简称“公司” ）于2018年12月18日在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上披露的

《简式权益变动报告书（二）》。

由于公司工作人员核对疏忽，导致《简式权益变动报告书（二）》中的部分内容出现错误，现更正如下：

《简式权益变动报告书（二）》“第三节持股变动情况”

更正前：

一、信息披露义务人权益变动的目的

信息披露义务人通过协议转让的方式转让银亿股份的股票是为化解自身债务问题而做出的商业行为，同时引进战略

投资者。

二、信息信息披露义务人在未来12个月内的持股计划

截至本报告书签署日，信息披露义务人不排除在未来12个月内继续减持银亿股份股票的可能，是否增持其所持股份

尚无计划。若今后进一步减持上市公司股份，信息披露义务人将严格按照相关法律法规的要求，依法履行相关批准程序和

信息披露义务。

更正后：

一、信息披露义务人权益变动的目的

信息披露义务人通过协议转让的方式转让银亿股份的股票是为化解自身债务问题而做出的商业行为，同时引进战略

投资者。

二、信息信息披露义务人在未来12个月内的持股计划

截至本报告书签署日，信息披露义务人不排除在未来12个月内继续减持银亿股份股票的可能，是否增持其所持股份

尚无计划。若今后进一步减持上市公司股份，信息披露义务人将严格按照相关法律法规的要求，依法履行相关批准程序和

信息披露义务。

三、信息信息披露义务人历次权益变动情况

1、2017年11月8日，公司披露《发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况暨新增股份上市报告书》，本

次交易前，公司总股本为 3,058,430,395股，本次合计新增股份969,559,487股，本次交易完成后，公司总股本为4,027,

989,882股。 公司大股东及其一致行动人持股变化情况如下表所示：

股东名称

本次交易前持有股份

新增股份

数量（股）

本次交易后持有股份

股数（股）

占总股本比例（%）

[注1]

股数（股）

占总股本比例（%）

[注2]

银亿控股 954,072,354 31.19% - 954,072,354 23.69%

宁波圣洲 - - 922,611,132 922,611,132 22.91%

熊基凯 750,000,000 24.52% 22,599,765

805,449,974

[注3]

20.00%

西藏银亿 481,414,795 15.74% - 481,414,795 11.95%

宁波维泰 - - 9,683,098 9,683,098 0.24%

宁波久特 - - 8,063,380 8,063,380 0.20%

宁波乾亨 - - 6,602,112 6,602,112 0.16%

合计 2,185,487,149 71.46% 969,559,487 3,187,896,845 79.14%

注1：本次新增股份上市前，公司总股份数为3,058,430,395股，故按该总股份数计算增持前的持股比例。

注2：本次新增股份上市后，公司总股份数增加至4,027,989,882股，故按该总股份数计算增持后的持股比例；

注3：熊基凯先生自2017年7月6日至2017年7月31日，通过二级市场增持公司股份32,850,209股，故熊基凯先生在本

次新增股份上市后所持有的股份数量包含了通过二级市场增持的32,850,209股。

2、2018年1月9日，公司披露《关于控股股东及其一致行动人完成增持计划的公告》(� � � �公告编号：2018-004），即自

2017年7月6日起六个月内，公司大股东及其一致行动人通过法律法规允许的方式择机通过二级市场增持公司股份，拟增

持金额不低于30,000万元，拟增持股份不超过公司总股份数2%。 本次增持计划完成后，公司大股东及其一致行动人持股

变化情况如下表所示：

股东名称

本次增持完成前持有股份

（2017年11月8日）

增持股份

数量（股）

本次增持完成后持有股份

股数（股）

占总股本比例

（%）

- 股数（股） 占总股本比例（%）

银亿控股 954,072,354 23.69% - 954,072,354 23.69%

宁波圣洲 922,611,132 22.91% - 922,611,132 22.91%

熊基凯 805,449,974 20.00% - 805,449,974 20.00%

西藏银亿 481,414,795 11.95% - 481,414,795 11.95%

宁波维泰 9,683,098 0.24% - 9,683,098 0.24%

宁波久特 8,063,380 0.20% - 8,063,380 0.20%

宁波乾亨 6,602,112 0.16% - 6,602,112 0.16%

欧阳黎明 - - 9,037,900 9,037,900 0.22%

合计 3,187,896,845 79.14% - 3,203,041,807 79.52%

3、2018年2月1日至2018年2月8日，公司控股股东一致行动人熊基凯先生、欧阳黎明女士继续通过二级市场增持公司

股份，本次增持完成后，公司大股东及其一致行动人持股变化情况如下表所示：

股东名称

本次交易前持有股份

增持股份

数量（股）

本次交易后持有股份

股数（股）

占总股本比例

（%）

- 股数（股） 占总股本比例（%）

银亿控股 954,072,354 23.69% - 954,072,354 23.69%

宁波圣洲 922,611,132 22.91% - 922,611,132 22.91%

熊基凯 805,449,974 20.00% 6,107,062 811,557,036 20.15%

西藏银亿 481,414,795 11.95% - 481,414,795 11.95%

宁波维泰 9,683,098 0.24% - 9,683,098 0.24%

宁波久特 8,063,380 0.20% - 8,063,380 0.20%

宁波乾亨 6,602,112 0.16% - 6,602,112 0.16%

欧阳黎明 9,037,900 0.22% 6,487,400 15,525,300 0.39%

合计 3,203,041,807 79.52% - 3,215,636,269 79.83%

4、2018年11月30日至2018年12月17日，公司大股东银亿控股被动减持31,562,863股,占银亿股份总股本的0.78%。

本次被动减持后，公司大股东及其一致行动人持股变化情况如下表所示：

股东名称

本次交易前持有股份

被动减持股份

数量（股）

本次交易后持有股份

股数（股）

占总股本比例

（%）

- 股数（股） 占总股本比例（%）

银亿控股 954,072,354 23.69% 31,562,863 922,509,491 22.90%

宁波圣洲 922,611,132 22.91% - 922,611,132 22.91%

熊基凯 811,557,036 20.15% - 811,557,036 20.15%

西藏银亿 481,414,795 11.95% - 481,414,795 11.95%

宁波维泰 9,683,098 0.24% - 9,683,098 0.24%

宁波久特 8,063,380 0.20% - 8,063,380 0.20%

宁波乾亨 6,602,112 0.16% - 6,602,112 0.16%

欧阳黎明 15,525,300 0.39% - 15,525,300 0.39%

合计 3,215,636,269 79.83% - 3,177,966,344 78.90%

《简式权益变动报告书（二）》“第四节权益变动方式”

更正前：

一、本次权益变动方式

本次权益变动的方式为协议转让。 银亿控股将其持有的106,753,341股上市公司的股票转让予宁波开投，占银亿股

份总股本的2.65%；熊基凯将其持有的 100,000,000股上市公司的股票转让予宁波开投，占银亿股份总股本的2.48%。

截止2018年12月17日，信息披露义务人持有银亿股份的股份情况如下：

信息披露义务人 股份性质 持股数量（股） 占公司总股本比例

银亿控股 无限售流通股 922,509,491 22.90%

熊基凯 无限售流通股 811,557,036 20.15%

合计持股 1,734,066,527 43.05%

本次股权转让后，银亿控股及其一致行动人共持有公司股份2,971,213,003股，占上市公司股份总数的73.76%。

更正后：

一、本次权益变动方式

本次权益变动的方式为协议转让。 银亿控股将其持有的106,753,341股上市公司的股票转让予宁波开投，占银亿股

份总股本的2.65%；熊基凯将其持有的 100,000,000股上市公司的股票转让予宁波开投，占银亿股份总股本的2.48%。

截止2018年12月17日，信息披露义务人持有银亿股份的股份情况如下：

信息披露义务人 股份性质 持股数量（股） 占公司总股本比例

银亿控股 无限售流通股 922,509,491 22.90%

熊基凯 无限售流通股 811,557,036 20.15%

合计持股 1,734,066,527 43.05%

本次股权转让后，公司大股东及其一致行动人持股变化情况如下表所示：

股东名称

本次交易前持有股份

转让股份

数量（股）

本次交易后持有股份

股数（股）

占总股本比例

（%）

- 股数（股） 占总股本比例（%）

宁波圣洲 922,611,132 22.91% - 922,611,132 22.91%

银亿控股 922,509,491 22.90% 106,753,341 815,756,150 20.25%

熊基凯 811,557,036 20.15% 100,000,000 711,557,036 17.67%

西藏银亿 481,414,795 11.95% - 481,414,795 11.95%

宁波维泰 9,683,098 0.24% - 9,683,098 0.24%

宁波久特 8,063,380 0.20% - 8,063,380 0.20%

宁波乾亨 6,602,112 0.16% - 6,602,112 0.16%

欧阳黎明 15,525,300 0.39% - 15,525,300 0.39%

合计 3,177,966,344 78.90% - 2,971,213,003 73.76%

《简式权益变动报告书（二）》“附表”

更正前：

附表：

简式权益变动报告书

基本情况

上市公司名称 银亿股份有限公司 上市公司所在地

中国甘肃省兰州市高新技术开发

区张苏滩573号8楼

股票简称 银亿股份 股票代码 000981

信息披露义务人一名称 宁波银亿控股有限公司

信息披露义务人一注册

地

宁波保税区发展大厦2809室

信息披露义务人二名称 熊基凯 信息披露义务人二住所

浙江省宁波市海曙区环城西路南

段707弄

拥有权益的股份数量变化

增加□减少√不变， 但持股人发生变化

□

有无一致行动人 有√无□

信息披露义务人是否为上市公

司第一大股东

是√否□

信息披露义务人是否为

上市公司实际控制人

是√否□

权益变动方式（可多选）

通过证券交易所的集中交易□协议转让√

国有股行政划转或变更□间接方式转让□取得上市公司发行的新股□执行法院裁定□继承□赠与

□

其他□（请注明）

信息披露义务人披露前拥有权

益的股份数量及占上市公司已

发行股份比例

股票种类：流通股

合计持股数量：1,734,066,527股

其中：银亿控股持股数量：922,509,491股持股比例：22.90%

熊基凯持股数量：811,557,036股持股比例：20.15%

本次权益变动后，信息披露义务

人拥有权益的股份数量及变动

比例